
Pagina 1 di 4

PROVINCIA  DI  SAVONA
DETERMINAZIONE

N. 3054 DEL 16/10/2024

SETTORE Gestione viabilità, edilizia ed ambiente
SERVIZIO Manutenzioni stradali ordinarie e segnaletica

OGGETTO: ATTIVITÁ DI MANUTENZIONE ORDINARIA IN CONDUZIONE DIRETTA. 
ACQUISTI MEDIANTE BUONI D'ORDINE - PRENOTAZIONE DI SPESA 

IL DIRIGENTE O SUO DELEGATO

VISTI:
• l’articolo 107 del decreto legislativo n. 267/2000 che assegna ai dirigenti la competenza in 

materia di gestione;
• il vigente statuto provinciale in ordine alle funzioni dirigenziali;
• l’articolo 18 del regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi che disciplina le 

funzioni dirigenziali;
• gli articoli 22 e 23 del regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi che 

disciplinano la delega di funzioni e la sostituzione dei dirigenti;

RICHIAMATE:
• il Decreto del Presidente n. 156 del 26/07/2023 con il quale è stato approvato lo schema del 

Programma dei Lavori Pubblici 2024-2026 e l'Elenco annuale dei lavori pubblici 2024;
• la deliberazione del Consiglio provinciale n. 34 del 28/09/2023, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026;
• la deliberazione del Consiglio provinciale n. 60 del 13/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stata approvata la Nota di Aggiornamento del Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) 2024-2026;

• la deliberazione del Consiglio provinciale n. 65 del 13/12/2023, esecutiva ai sensi di 
legge,con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026;

• il Decreto del Presidente n. 244 del 19/12/2023, con il quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) parte finanziaria per gli anni 2024-2026 assegnando al 
Dirigente del Settore Gestione della Viabilità, Edilizia ed Ambiente la gestione del capitolo 
di uscita 604600 “Manutenzione Ordinaria in economia diretta - Acquisto beni e materiali 
nell'ambito della Missione 10 “Trasporti e diritto alla mobilità” - Programma 05 “Viabilità e 
Infrastrutture stradali”;

• il Decreto del Presidente n. 78 del 08/05/2024, con il quale è stato approvato il Piano 
integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2024-2026;



Pagina 2 di 4

CONSIDERATO CHE:
• l'articolo 14 del D. Lgs. 285/1992 prevede a carico degli enti proprietari delle strade, allo 

scopo di garantire la sicurezza e la fluidità della circolazione, la manutenzione, la gestione e 
pulizia delle strade, delle loro pertinenze e arredo, nonché delle attrezzature, impianti e 
servizi, all'apposizione e manutenzione della segnaletica prescritta;

• la mancata esecuzione dell'attività di cui sopra può determinare situazioni di criticità con 
pericolo alla pubblica incolumità e conseguenti danni patrimoniali certi e gravi all'Ente per 
omessa o cattiva manutenzione della viabilità pubblica;

• il Servizio Manutenzioni Ordinarie e Segnaletica necessita di disponibilità finanziarie per far 
fronte ad improrogabili spese che consentano di fronteggiare le necessità più urgenti  
nell'ambito dei lavori di manutenzione ordinaria in conduzione diretta, attività manutentiva 
complementare e strategica a quella in appalto per il conseguimento delle funzioni 
istituzionali dell'Ente;

• la fornitura dei beni di cui sopra non è prevista dalle convenzioni stipulate ai sensi dell’art. 26, 
Legge n. 488/1999 e s.m.i. e dell’art. 59, Legge n. 388/2000, secondo quanto previsto dall’art. 
24, Legge n. 448/2001;

RICHIAMATO l'Atto Dirigenziale n. 2551 del 04/09/2024 con cui si è provveduto alla nomina, ai 
sensi della L. n. 07.08.1990 n. 241 e dell'art. 31 del D. Lgs. 50/2016, dell’Ing. Geol. Gaya Briano 
quale Responsabile del procedimento con svolgimento delle attività e compiti di cui all'articolo 26 
comma 3 del D. Lgs. 81/2008 per l’acquisizione di forniture e servizi anno 2024;

VISTO l’art. 50 del D. Lgs. 36/2023 che prevede al comma 1 lettera b) l’affidamento diretto dei 
servizi e forniture (…) di importo inferiore a 140.000,00 Euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuate tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

PRECISATO CHE gli acquisti di importo inferiore a Euro 1.000,00 iva esclusa (in quanto di 
modesta entità) verranno effettuati:

• tramite emissione di buoni d'ordine nei limiti e secondo le modalità previste dall'articolo 28 
del vigente regolamento per la disciplina dei contratti;

• previa acquisizione del codice identificativo di gara (CIG) ai sensi dell'articolo 3 della legge 
n. 136/2010;

RITENUTO, pertanto, necessario provvedere, al fine di adempiere alle prescrizioni imposte dal Codice 
della Strada a carico degli Enti proprietari in materia di sicurezza, alla prenotazione della spesa di Euro 
16.000,00 sul Bilancio di Previsione 2024-2026 annualità 2024, relativa a quanto sopra descritto, dando 
atto che detto debito diventerà esigibile nell'esercizio finanziario 2024;

VISTI:
• gli articoli 183 e 191 del decreto legislativo n. 267/2000, che disciplinano le procedure per 

l'assunzione degli impegni di spesa;
• gli articoli 1 e 2 della legge n. 42/2009, che disciplinano i contenuti e le  regole di 

coordinamento finanziario tra gli enti pubblici;
• gli articoli da 1 a 18, del TITOLO I, del decreto legislativo n. 118/2011, che disciplinano i 

principi contabili generali e applicati per le regioni, le province autonome e gli enti locali;
• l’articolo 24 del vigente regolamento di contabilità;
• l’articolo 25 del vigente regolamento di contabilità;
• la deliberazione della Giunta provinciale n. 24 del 10/08/2009 ad oggetto “Tempestività dei 

pagamenti delle pubbliche amministrazioni”;



Pagina 3 di 4

• l'articolo 100 bis del regolamento di contabilità, che disciplina la nuova normativa 
sull'armonizzazione contabile degli enti territoriali;

• il Protocollo per lo Sviluppo della legalità e la trasparenza degli appalti pubblici sottoscritto 
con la Prefettura di Savona -  Ufficio territoriale del Governo;

• il D. Lgs. 50/2016;
• il D.P.R. 207/2010 (per le parti ancora in vigore);

ESERCITATO il controllo preventivo di regolarità amministrativa, attestante la regolarità e la 
correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'articolo 147 bis, comma 1, del decreto 
legislativo n. 267/2000;

DETERMINA

1. di procedere, per quanto meglio specificato in premessa, ad acquisti di forniture di importo 
inferiore a Euro 1.000,00 iva esclusa, per le motivazioni indicate in premessa, secondo le 
modalità previste dall'articolo 28 del vigente regolamento per la disciplina dei contratti; per 
l'annualità 2024 per Euro 16.000,00 (IVA compresa);

2. di prenotare la somma di Euro 16.000,00 (IVA compresa) con i riferimenti al Bilancio di 
Previsione 2024-2026, annualità 2024, con imputazione sull'esercizio finanziario 2024, come 
riportato nella tabella in calce al presente atto;

3. di dare atto della compatibilità monetaria della spesa con il relativo stanziamento di bilancio;

4. di dare atto che con il presente atto sono garantiti il pareggio generale del bilancio e il rispetto 
degli equilibri finanziari di cui all'art. 162, comma 6 del D.Lgs. 267/2000;

5. di dare atto che la relativa fornitura di beni verrà affidata tramite: buoni d'ordine ai sensi dei 
Regolamenti;

6. di trasmettere la presente determinazione al servizio finanziario per la registrazione nelle 
scritture contabili e per l’acquisizione del visto di regolarità contabile, ai sensi dell’articolo 183, 
comma 7, del decreto legislativo n. 267/2000, per l’esecutività della stessa;

7. di comunicare gli estremi dell’impegno di spesa agli interessati, ai sensi dell’articolo 191, 
comma 1, del decreto legislativo n. 267/2000;

8. di dare atto che il responsabile del procedimento, nominato con Atto Dirigenziale n. 2551 del 
04.09.2024, ai sensi degli articoli 5 e 6 della legge 241/1990 e successive modifiche e 
integrazioni, è l’Ing. Geol. Gaya Briano;

9. di pubblicare il presente provvedimento all’Albo on line per quindici giorni consecutivi.

Dati Contabili
 
EU Anno Capitolo Descrizione Capitolo Rag. Sociale Importo Piano Fin.

I 2024 10051.03.006046
00

MANUT.ORD.IN 
ECONOMIA 
DIRETTA - 

CREDITORE DA DETERMINARE 16.000,00 U.1.03.01.02.999



Pagina 4 di 4

ACQUISTO BENI E 
MATERIALI

Vincolo/Lavoro Obiettivo Tipo Finanziamento Centro di Resp. CUP CIG

      DA DEFINIRE P8 - Gestione della 
Viabilità, Edilizia e 
Ambiente

  

Il Dirigente
 Vacca Chiara 


